



Ministério da Integração Nacional - MI
Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF
CNPJ 00.399.857/0001-26

DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADO DO PERÍODO
3º TRIMESTRE / 2016

DESCRIÇÃO DAS CONTAS	JULHO/2016	AGOSTO/2016	SETEMBRO/2016	3º TRIMESTRE
RECEITA BRUTA DAS VENDAS E SERVIÇOS	22.910.330,52	7.350.421,88	5.703.232,98	35.963.985,38
Exploração e Venda de Bens, Serviços e Direitos	22.910.330,52	7.350.421,88	5.703.232,98	35.963.985,38
Deduções da Receita Bruta	-16.201.645,81	-5.628.557,66	-3.401.322,78	-25.231.526,25
Devoluções/canc/baixas	-16.201.645,81	-5.628.557,66	-3.401.322,78	-25.231.526,25
RECEITA LÍQUIDA	6.708.684,71	1.721.864,22	2.301.910,20	10.732.459,13
LUCRO BRUTO	6.708.684,71	1.721.864,22	2.301.910,20	10.732.459,13
DESPESAS OPERACIONAIS	-36.281.987,46	-39.891.240,68	-53.707.171,40	-129.880.399,54
ADMINISTRATIVAS	-35.817.476,37	-39.801.587,16	-53.679.105,07	-129.298.168,60
Pessoal e Encargos Sociais	-26.339.733,64	-28.358.945,64	-39.868.275,48	-94.566.954,76
Material de Consumo	-172.043,54	-208.600,71	-148.079,01	-528.723,26
Diárias	-104.794,60	-48.692,35	-104.625,68	-258.112,63
Serviços de Terceiros - Pessoa Física	-4.956,20	-280,00	-2.841,66	-8.077,86
Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica	-8.999.720,36	-10.982.681,39	-13.030.897,17	-33.013.298,92
Depreciação	-187.535,14	-187.852,78	-187.828,04	-563.215,96
Tributária	-8.692,89	-14.534,29	-336.558,03	-359.785,21
OUTRAS DESPESAS	-464.511,09	-89.653,52	-28.066,33	-582.230,94
OUTRAS RECEITAS	307.552,92	286.279,97	161.209,11	755.042,00
RESULTADO ANTES DAS DESPESAS/RECEITAS FINANCEIRAS	-29.265.749,83	-37.883.096,49	-51.244.052,09	-118.392.898,41
Despesas Financeiras	-41.664.589,07	-42.613.035,15	-41.534.085,56	-125.811.709,78
Receitas Financeiras	2.836.340,65	1.391.698,72	446.063,51	4.674.102,88
RESULTADO ANTES DAS TRANSFERÊNCIAS FINANCEIRAS	-68.093.998,25	-79.104.432,92	-92.332.074,14	-239.530.505,31
Subvenção de Custeio	5.958.363,53	26.837.384,83	44.052.787,14	76.848.535,50
GANHOS de CAPITAL	572.750,84	701.253,39	356.131,18	1.630.135,41
Alienação de Bens	572.750,84	701.253,39	356.131,18	1.630.135,41
Custos dos Bens Baixados	0,00	0,00	0,00	0,00
RESULTADO ANTES DA PROVISÃO P/C.SOCIAL E IRPJ	-61.562.883,88	-51.565.794,70	-47.923.155,82	-161.051.834,40
LUCRO OU PREJUÍZO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO	- 61.562.883,88	- 51.565.794,70	- 47.923.155,82	- 161.051.834,40

KÊNIA RÉGIA ANASENKO MARCELINO
Presidente
CPF: 625.065.361-91

ELIO CITON
Gerente de Contabilidade
Contador CRC-DF 5.822